



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۸/۲۲

محمد انور اثر

غازي امان الله خان د انگرېزي استخباراتو په لومه کې (پنځمه برخه)

د شينوارو بغاوت

د خوست له جگړې (۱۹۲۴ز)، کال وروسته چې د انگرېزانو پلان له ناکامۍ سره مخ شوی و نو انگرېزان موکې ته په انتظار، په کمین کې وو. حال دا چې د امان الله خان د حکومت پر خلاف یې خپلو شومو تبلیغاتو ته په پرله پسې توګه دوام ورکړی و، په کابل او یو شمېر ولایتونو کې د حکومت پر خلاف عجیب ناوره پروپاګانډ روان وو په دې اړه عیني شاهد میر غلام محی الدین انیس لیکي: «... وړاندې له هغې چې د شینوارو یا د سقو بریدونه ترسره شي، د حکومت پر خلاف د تبلیغاتو پراخه لړۍ روانه وه، د بېلګې په توګه: په خلکو کې هره ورځ عجیبه ډنډورې ویل کېدلې، داسې چې: **د آذان کول منع کیږي او جوماتونه د حکومت لخوا، (په غربي ډانس کولو سره) تړل کیږي،** یا دا چې پاچا، ملایان او ملکات تحقیر او توهین کړي دي او داسې نور ډول، ډول آوازي اوریدل کېدې چې همدغه ډنډورې نه یوازې په کابل، بلکې په لوګر، شمالي او د هېواد په ټولو لارې او نږدې سیمو کې یو شان روانې وې، داسې فکر کیږي چې دا ډول تکراري او هم مهاله تبلیغات د ځانګړي پروګرام او لارښوونې په چوکاټ کې ترسره کیږي.»¹

د شینوارو د پاڅون لپاره د یو شمېر کوچیانو او سنگوڅپلو قوم تر منځ یوه جګړه پلمه شوه چې د «۱۳۰۷ ل. ل، کال د لړم په میاشت کې کوچیان چې د شینوارو د سنگوڅپلو له سیمو تېریدل تر منځ یې جګړه پېښه شوه او څو تنه سنگوڅپل یې ووژل، شینوارو قاتلان ونیول او ځایي حکومت ته یې تسلیم کړل خو حکومت قاتلان خوشي کړل، وروسته له دې شینوارو د جلال آباد عالی حکومت ته شکایت وکړ خو بیا هم د دوی غږ وانه وریدل شو، هغه وو چې د شینوارو مخالفت له حکومت سره پیل شو، په داسې حال کې چې د حکومت پر بې عدالتیو او د کفر د تورو پورې کولو په اړه د فتنه اچوونکو کسانو لخوا سخت تبلیغات روان وو او پټو او منظمو لاسونو د جګړې زمینه رامنځته کوله. ² (د شینوارو د بغاوت په اړه د میر غلام محی الدین انیس په کتاب (بحران و نجات) کې په تفصیل سره مالومات لوستلی شئ.)

انګرېزانو د شینوارو او کوچیانو تر منځ له خپل منځي شخړې څخه ښه ګټه پورته کړه، له یوې کوچنۍ پېښې یې د حکومت پر خلاف نه مهاریدونکي جګړه رامنځته کړه.

له بلې خوا انګرېزانو د شینوارو د بغاوت پر مهال د سردار محمد ایوب خان یو زوی چې په هند کې اوسیده، افغانستان ته راولېږه ترڅو په محمد عمر باندې خلک راټول او د امان الله له حکومت سره جګړه وکړي، په داسې حال کې چې انګرېزانو د افغانستان د پاچاهۍ لپاره جنرال نادر خان چې په فرانسه کې اوسیده هم په نظر کې نیولی و «د ۱۹۲۸ز، کال، د دسامبر په ۲۲مه نېټه د امیر شېر علي خان لمسی، محمد عمر خان چې د هند په الله آباد کې د انګرېزانو تر حمایې او څارنې لاندې اوسیده، وهڅول شو چې له هند څخه افغانستان ته ولاړ شي، هغه وو چې محمد عمر د افغان یاغیانو سیمې ته د ورتلو په هڅه کې شو چې د امان الله پر خلاف د یاغیانو رهبري په لاس کې واخلي، انګرېزانو غوښتل چې د خوست د (۱۹۲۴ز) کال اردو په شان د افغانستان د تخت او سلطنت لپاره یو بل مدعي وړاندې کړي او د ځان غوښتونکي او خپلواک امیر امان الله خان پر ځای یې واکمن کړي. د انګرېزانو مطبوعاتو [په دروغو] خبر ورکړ چې محمد عمر په قوم مومند دی او له هغوی سره د خپلوۍ اړیکې لري او هم د شینوارو په منځ کې له زیات نفوذ څخه هم برخمن دی.

1: میر غلام محی الدین انیس: بحران و نجات. ۶۱-۶۲ مخونه.

2: میر غلام محمد غبار: افغانستان در مسیر تاریخ. ۸۱۸ مخ.

د انگرېزانو دغه عمل د افغانستان حکومت لپاره خورا خواشینونکې ؤ چې په اړه یې په لندن کې افغان سفیر شجاع الدوله د انگریزانو د بهرنیو چارو وزارت ته د اعتراض، رسمی یاد دابنت ورکړ ...»³

په کابل کې د انگریزانو استازي وليکل: که چېرې محمد عمر، خان د افغانستان امیر اعلان کړي نو دا کار به د انگریزانو لخوا د توطیې په رامنځ ته کولو کې ښه دلیل ثابت شي... په همدې وخت کې انگریزي استخباراتو راپور خپور کړ چې محمد عمر له هند څخه افغانستان ته تښتیدلی دی او د هغه اړیکې یې د تګاب له ملا او عبدالواحد شینواري⁴ سره وښودلې، د تګاؤ ملا د سقاؤ او شینوارو یاغیانو تر منځ یې اړیکې ساتلې. بل تن عبدالواحد شینواری چې مستعار نوم یې (وید) او د استرالیا تبعه پیژندل شوی ؤ... او په پاریس کې یې له نادرخان سره هم لیدلې وو...⁵

(د محمد عمر په اړه پورته دوه پاراګرافه د لیکنو د څلورمې برخې په پای لیکل شوي وو چې د تسلسل په موخه له هغې لیکنې راواخیستل شول.)

د استخباراتو کړنلاره داسې ده چې دېرې خپلې پټې کړنې د اړونده حکومتو له نورو ادارو څخه په پټه ترسره کوي، تر دې چې په ځینو ځانګړو کړنو باندې د هېواد ولسمشران هم نه خبریږي، که د هېواد چارواکي د استخباراتو پر عملیاتو خبر هم وي د استخباراتو ادارې لخوا ورته ویل کیږي چې ځانونه ناخبره وښايي، په کابل کې د هغه مهال د انگریزانو سفیر (هفریز) او د هند د بهرنیو چارو وزارت مرستیال (سر ارتر هرټزل) له دا ډول کسانو څخه وو، ډګروال لارنس او محمد عمر چې د انگریز استخباراتو لخوا د مشرقي د پاڅون د اداره کولو په موخه په پټه رالېږل شوي وو، په هکله یې (سر ارتر هرټزل) وویل: «که چېرې هغه [لارنس] او عمر دواړه ورک شي نو دا به ډېر سخت کار شي.»

له هند څخه د عمر لادرکه کیدل، [د امان الله خان د بهرنیو چارو وزیر] غلام صدیق راوپاراوه ... هغه همفریز ته وویل: «په ۱۹۲۴ ز، کال کې د منګلو شورش په رښتیا سره کرار شوی ؤ خو له هند څخه د عبدالکریم تښتنه د دې باعث شوه چې جنګ بیا پیل شي چې د افغان حکومت د سر او مال د زیات تاوان سبب وګرځید، دا به له مصیبت څخه ډک یو کار وي که چېرې عمر په موجوده بحران کې افغانستان ته راشي... عمر چې له عبدالکریم څخه ډېر خطرناک دی که په دې بریالی شي چې هغه شورش ته قوت ورکړي، [په داسې حال چې مخ په غلې کیدو دی] چې مالومیږي په اخره کې غلې کیږي.⁶

کله چې انگریزان په شینوارو کې د محمد عمر د شتوالي له امله د افغان حکومت له سخت غبرګون سره مخ شول نو انگریزان په دې هڅه کې شول چې عمر هند ته وغواړي، هغه وو چې انگریزانو له شینوارو څخه د هغه غوښتنه وکړه چې ګواکې عمر له هند افغانستان ته پرته له اجازې تښتیدلی دی، ریه تالي ستوارت یې په اړه لیکلې: [سردار محمد عمر خان] ته شینوارو په افغانستان کې ځای ورکړی ؤ، اوس هغوی [انگریزانو ته] پېشنهاد ولېږه چې [عمر] به تر ټاکلو شرایطو لاندې بریتانویانو ته تسلیم کړي: «د هغه معاش دې کم نه شي، هغه ته دې د پټیدلو په خاطر سزا ورته کړای شي، که چېرې هغه ته [په افغانستان کې] د پاچا په توګه ضرورت شي، نو پنځلس زره روپۍ دې ورکړای شي، بریتانیه دې ژمنه وکړي چې [په راتلونکې کې] د اړتیا پر مهال به عمر [شینوارو ته] ورکوي.»

ریه تالي لیکي چې د لومړیو دوو شرطونو منل آسان وو په دې شرط چې عمر دې په موقتي توګه برما ته ولاړ شي، د درېیم شرط په باره کې بریتانویانو غوښتل د پیسو اندازه کمه کړي، لیکن هغوی دا خبره رد کړه چې عمر دې د افغانستان [د راتلونکې] پاچا په توګه وساتي.

هغو په لندن کې وویل: دا د احتمال نه ډېره لیرې خبره ده چې په شرطونو کې دا شی زیات کړای شي چې هغه [عمر] دې د افغانستان د ټولو خلکو له خوا د پاچا [په توګه] انتخاب شي او د هند حکومت فکر وکړ، د داسې کار د کولو لپاره به دا په څرګند ډول غلط تعبیر وي.⁷

3 : ډاکټر ویکټور ګریکوویچ کارګون: افغانستان در سالهای بیست و سی، قرن بیستم میلادی. دري ژباړه: پوهاند ډاکټر جلال الدین صدیقی. ۷۳مخ.

4 : عبدالواحد شینواری چې په (مستړ وېد) هم مشهور ؤ، د استرالیا تبعه او یو پانګوال ؤ چې د شینوارو په بغاوت کې یې خپل رول لوبولی دی، د ډېرو مالوماتو لپاره ولولئ د ډاکټر عبدالرحمن زماني کتاب (بازنگری دوره امانی و توطیة های انگلیس)

5 : هماغه کتاب. ۲۵۲مخ.

6 : ریه تالي ستوارت: اور په افغانستان کې. ۵۸۳مخ.

7 : اور په افغانستان کې. ۶۷۵مخ.

انگرېزانو سردار محمد عمر خان، حبيب الله سقاؤ او د هغوی په څېر نور کسان يوازې د امان الله خان د حکومت د کمزوري کولو او له منځه وړلو په موخه ډگر ته رايستلي وو، په اصل کې انگرېزانو له پخوا څخه جنرال نادر خان د افغانستان د پاچاهۍ لپاره په نظر کې نيولي و. (چې په خپل ځای کې به پرې وغږېږو.)

د شينواریو ياغيانو مشر محمد افضل خان او د جلال آباد د ياغيانو مشر محمد عالم خان، د امان الله خان پر خلاف يوه اعلاميه خپره کړه. څېړونکي په دې نظر دي چې د اعلاميې متن او محتوايات د افضل خان او عالم خان له سويې ډېر لور دي، ځينې وايي چې اعلاميه د انگرېز جاسوس لارنس لخوا ليکل شوي ده او نور په دې اند دي چې د انگرېزي اجنټ، عبدالواحد (مستر وېډ) له لوري ترتيب او چاپ شوي ده، اعلاميه چې په دوولسو مادو کې خپره شوي وه چې له هغې څخه ځينې مهمې برخې په لنډه توگه راخلو، په اعلاميه کې راغلي دي چې **د امان الله ريفورمون نه کافر او د شريعت خلاف دي چې بايد له منځه يوړل شي، د بنځو حجاب نه مني، پېغلي نجوني يې اروپا ته استولي دي، رشوت او فساد ته يې وده ورکړي ده، تياتر، سينماگانې او نور يې رامنځ ته کړي دي، د حکومت پلويان د اسلام دېمنان دي، امان الله شريعت ته درناوی نه کوي، د جمعي او حج ورځو ته يې تغير ورکړی دی، امان الله پېغمبر (ص) ته درناوی نه کوي نو په دې توگه امان الله بايد ووژل شي.**

په اعلاميه کې د ياغيانو مشر محمد عالم غوښتنه کړې وه چې د امان اخبار [امان افغان جريده] پروراندې دې د (الامان) يو اخبار چاپ شي. هغه دا هم وويل چې د امان الله پر ځای چې هر څوک وټاکل شي بيعت به ورسره وکړي.⁸

په ننګرهار کې وضع کړکېچنه وه، د جلال آباد ولايت لري پرته سيمي مخالفينو نيولي وې او د جلال آباد ښار د مخالفينو لخوا کلابند شوی و «د بهرنيو چارو وزير غلام صديق څرخي په الوتکه کې جلال آباد ته واستول شو چې د ياغي شينواریو مشر محمد افضل خان سولي ته وهڅوي او په يوازې ځان پرته له کوم ځواک څخه غني خپلو ته ولاړ چې ويې کولی شول محمد افضل خان سولي ته راوړي.»⁹

غلام صديق خان «د لاندي التيماتوم سره کابل ته راستون شو، قبایلو موافقه کړې وه چې اوربند وکړي، تر څو د امان الله له لوري ځواب راوړسېږي او قبایلو په لاندي ټکو ټينگار کاوه:

- ۱- ملکه ثريا دې طلاقه شي.
- ۲- پرته له محمود طرزي څخه (چې غوښتل يې بندي يې کړي) نوره د طرزي کورنۍ دې تبعيد شي.
- ۳- د نجونو ټول ښوونځي دې وتړل شي.
- ۴- هغه نجوني چې د زده کړو لپاره ترکيې ته استول شوي دي بيرته دې راوغوښتل شي.
- ۵- پرته له بریتانيې دې نور ټولې بهرنۍ نمايندهگۍ وتړل شي.
- ۶- نظام نامه چې د نويو قوانينو مجموعه ده له مينځه يوړل شي.
- ۷- ماليه دې ټيټه کړای شي.
- ۸- هغه قانون دې له مينځه يوړل شي چې اروپايي لباس ته لومړيتوب ورکوي.
- ۹- حجاب دې بيرته په خپل پخواني شکل دود شي.
- ۱۰- اسلامي قانون چې د دې خاوري قانون دې جاري شي.
- ۱۱- ملايانو ته دې په حکومت کې ځای ورکړل شي.»¹⁰

8: د نوموړي اعلاميې پوره متن د ريه تالي ستوارټ په کتاب: اور په افغانستان کې، په ۵۵۱-۵۵۰-۵۴۹ مخونو کې لوستلی شوی.

9: مير غلام محی الدين انيس: بحران و نجات. ۵۰ مخ.

10: اور په افغانستان کې. ۵۵۲ مخ

وروسته له دې د حکومت لخوا علي احمد خان د مشرقي تنظيمه رييس وټاکل شو، علي احمد خان ورسره خپل پوځي ځواک په جگدگ کې پرېښود او له هغه ځايه په يوازي ځان د خوگياڼيو مرکز، هاشم خېلو ته ولاړ، هلته يې جرگه جوړه کړه او د قومونو مشران يې په چهار باغ کې د (نقيب صاحب) 11 کور ته بوتل. 12

هغه وو چې د 1929ز، کال د جنورۍ په 6مه نېټه د مشرقي له ياغيانو او حکومت ترمنځ د اوربند تړون وشو. 13

دا مهال په پروان او کاپيسا کې د سقاؤ د زوی په مشرۍ د حکومت خلاف فعاليتونه روان وو، هممهاله انگرېزانو د امان الله د راپرځولو او مورال ضعيفولو لپاره د يو شمېر ملايانو، پيرانو، ملنگانو، غلو او رهزنو څخه په حيرانونکي توگه کار واخيست چې له هغو څخه يو تن ملنگ د کابل په جومات کې پيدا شوی ؤ، په داسې حال کې چې د افغانستان ټولنه پاريدلي وه، د امير [امان الله خان] مور، عليا حضرتي ته يې د يو فوق العاده فقير په باره کې خبر ورکړ چې د کابل په جومات کې يو داسې فقير پيدا شوی دی چې په خاموشۍ سره منځگريټوب کوي، د دې فقير عادت داسې ؤ چې د 21 ورځو لپاره به په منظم ډول غلی او چپ پاتي کيده، بيا به د يوې ورځې لپاره د خبرو کولو په خاطر راپورته شو او په يوې شتمه ورځ به هغه ټولې وړاندوينې کولې... نوموړی فقير، عليا حضرتي وروغوښت، هغه وو چې فقير سر راپورته کړ، عليا حضرتي ته يې وويل: «ستازوی امان الله به د حبيب الله په واسطه تاج او تخت له لاسه ورکړي.» 14

نېټه: 1402/5/31 ل. ل

نور بيا

-
- 11: سيد حسن آغا مشهور په (نقيب صاحب) د سيد حسن آغا نيکونه له عراق څخه هند ته تللي وو، سيد حسن آغا د امير حبيب الله خان د پاچاهۍ پر مهال له کوتي کابل، بيا ننگرهار ته راغلي دي.
- د سيد حسن آغا په اړه، محمد صادق مجددي په خپلو خاطرو: (يادداشتهاي خاطرات سياسي حضرت محمد صادق المجددي) کې ليکي چې سيد حسن صاحب زيره کوله چې له امله يې روحانيونو نيکه وکړه، سيد حسن امير حبيب الله خان ته شکايت وکړ، امير وويل چې زيره بايد ولري.
- مجددي چې له خپل سيال نقيب صاحب سره رقابت درلود ليکي چې له هغه مهاله چې نقيب صاحب کابل ته راغلی دی، په دې پنځو کلونو کې چا نه دی ليدلی چې هغه فرض لمونځ په جمع يا يوازي کړی وي. (5مخ)
- سيد حسن آغان په 1929ز، کال کې له يوې جرمني جلکۍ سره واده وکړ چې پير سيد احمد گيلاني د همدغې جرمني زوی دی چې وروسته هغه په پير صاحب، افندي صاحب او شيخ احمد گيلاني باندې مشهور شو.
- 12: مير غلام محی دالدين انيس: بحران ونجات. 56مخ؛ مير غلام محمد غبار: افغانستان در مسير تاريخ. 82مخ.
- 13: پروفيسور داکتر يوری تيخانف: نبرد افغاني استالين، سياست قدرت های بزرگ در افغانستان، و قبایل پشتون. دري ژباړه: عزيز آريانفر. 205مخ.
- 14: اور په افغانستان کې. 543مخ

د پانو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپل و لولئ